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O‘SMIRLARNING 
KITOBXONLIK MADANIYATINI 

YUKSALTIRISHDA OILA–
MAKTAB HAMKORLIGINING 

IJTIMOIY-PEDAGOGIK 
MEXANIZMLARI

Xudoyberdiyeva Marhabo Abduqahhorovna
“Oila va gender” ilmiy-tadqiqot instituti

Annotatsiya: Maqolada o‘smirlar o‘rtasida kitobxonlik madaniyatini shakllantirishning ijtimoiy zaruriyati, oila va ta’lim 
muassasasi o‘rtasidagi uzviylikning hozirgi holati tahlil qilingan. Shuningdek, oilaviy mutolaa muhiti, o‘smirlarning ona tili 
va adabiyot faniga qiziqish darajasi va ota-onalarning farzandlariga kitob sotib olish muntazamliligi tahlil qilinib nazariy 
tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: kitobxonlik madaniyati, oilaviy mutolaa, o‘smir yoshlar, oila va maktab hamkorligi, diologik mutolaa, diag-
nostik tahlil.
Abstract: The article examines the social necessity of cultivating a reading culture among adolescents and analyzes the 
current state of the interrelation between family and educational institutions. It further explores the family reading envi-
ronment, adolescents’ interest in native language and literature subjects, and the regularity with which parents purchase 
books for their children. Based on the findings, theoretical recommendations have been developed.

Key words: reading culture, family reading, adolescents, family–school cooperation, dialogic reading, diagnostic anal-
ysis.
Аннотация: В статье анализируется социальная необходимость формирования культуры чтения среди под-
ростков, рассматривается современное состояние взаимосвязи семьи и образовательных учреждений. Кроме 
того, исследуется семейная среда чтения, уровень интереса подростков к предметам родного языка и литера-
туры, а также регулярность приобретения книг родителями для своих детей. На основе полученных данных раз-
работаны теоретические рекомендации.

Ключевые слова: культура чтения, семейное чтение, подростки, сотрудничество семьи и школы, диалогическое 
чтение, диагностический анализ.

KIRISH
Zamonaviy axborot texnologiyalarining rivojlanishi va globallashuv davrida raqamli muhit va virtual 

kontentlarning ommalashishi o‘smirlarning ma’naviy rivojlanishida o‘z ta’sirini ko‘rsatib, jamiyatda an’anaviy 
mutolaa madaniyatining pasayishiga sabab bo‘lmoqda. Virtual muhitning ustuvorlik kasb etishi natijasida o‘smir 
yoshlar o‘rtasida an’anaviy kitobxonlik madaniyatining susayishi ijtimoiy-pedagogik muammo sifatida qaral-
moqda. Shaxs shakllanishining eng muhim bosqichi bo‘lgan o‘smirlik davrida kitobxonlikni akademik majburi-
yatdan oilaviy qadriyat darajasiga ko‘tarish globallashuv sharoitida ma’naviy barqarorlikni ta’minlashning asosiy 
omilidir.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2026-yil 15-yanvardagi PQ-9-sonli Qarori mazkur sohadagi islo-
hotlar uchun mustahkam ijtimoiy-siyosiy zamin yaratdi. Ushbu strategik vazifalarni samarali amalga oshirish 
o‘smir yoshlarning kitobxonlik madaniyatini rivojlantirishda oila va maktab hamkorligining integratsiyalashgan 
pedagogik mexanizmlarini takomillashtirishni taqozo etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Respublikamizda kitobxonlik va mutolaa madaniyatining turli jihatlari pedagog-olimlar tomonidan tadqiq 

etilgan. Jumladan, umumta’lim tizimida adabiyotdan mustaqil ishlarni tashkil etish S. Matchonov [2,3] komil inson 
shaxsini shakllantirishda mutolaaning roli A.Umarov [6], o‘quvchilarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish-
ning pedagogik mexanizmlari Ch.Mirxoliqova [4], o‘zbek oilalarida kitobxonlik vositasida o‘smirlar ma’naviyatini 
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shakllantirish (S. Chiniyeva [1] kabi tadqiqotlar o‘rganilgan bo‘lsada, zamonaviy sharoitda o‘smir yoshlarning 
kitobxonlik faolligi, ota-ona va maktab determinantlari yetarli darajada kompleks o‘rganilmagan.

Ushbu maqolaning maqsadi o‘smir yoshdagi bolalarning kitobxonlik madaniyatini rivojlantirishda oila va 
maktab hamkorligining ahamiyati hamda ushbu jarayonga ta’sir etuvchi ijtimoiy-pedagogik omillarni ilmiy tahlil 
qilishdan iborat. Maqolada o‘smir yoshlarning mutolaaga bo‘lgan ichki motivatsiyasini oilaviy kitobxonlik muhiti 
va maktab resurslarini integratsiyalashgan holda rivojlantirishning afzalliklari yoritib beriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xudoyberdi To‘xtaboyevning yozishicha: “Taraqqiy etgan xorijiy mamlakatlarda – kitobxonlik fan darajasiga 

ko‘tarilgan. Kitobxonlik kitobni targ‘ib qilishgina emas, balki kitob o‘qishni, o‘qiladigan kitobni tanlay olishni, 
mag‘zini chaqishni, ya’ni kitob yordamida o‘zini anglashni o‘rgatish hamdir” [2]. Adib kitobxonlikni oddiygina 
kitob o‘qishga undash deb fikr yuritmay, balki fan darajasida ko‘tarilishi kerak bo‘lgan jarayon sifatida talqin 
qiladi. Oilaviy ta’sir ko‘rsatish orqali ota-onalar kitobni tanlashda farzandlariga yo‘l-yo‘riq ko‘rsatish bilan birga, 
birgalikda o‘qish va uning mazmunini tahlil qilish orqali dan iboratdir. Natijada o‘smirlar kitobni yuzaki o‘qishdan 
ko‘ra, uni tahlil qilish, hayotiy tajribaga tatbiq etish va shaxsiy rivojlanishga xizmat qildirishni o‘rganadi.

U. Nurmatova o‘zining “Mutolaa fenomeni” nomli monografiyasida mutolaani “inson savodxonligining 
muhim atributi sifatida” tasniflab, ”mutolaa qilish orqali shaxsning savodxonlik darajasi ortib boradi” degan fikrni 
ilgari suradi [5]. Muallif ushbu o‘rinda savodxonlik deganda an’anaviy o‘qishni o‘zlashtirishnigina emas, balki 
matnning tub mazmunini anglash va uni hayotda qo‘llay olish kabi kritik savodxonlikni nazarda tutgan deb talqin 
qilish joiz.

Bugungi kunda jahon miqyosida o‘smir yoshlarning o‘qish savodxonigini baholovchi PISA kabi xalqaro 
baholash dasturida belgilangan me’zonlar ham aynan matnni tushunish, matnga o‘z munosabatini bildira olish, 
matndan olgan bilim va tushunchalarini ijtimoiy hayotda qo‘llay olish va matn yuzasidan mulohaza yuritish kabi 
kompetensiyalar asosida baholanadi. Bundan kelib chiqib, o‘qish savodxonligi tushunchasini ham kitobxonlik 
madaniyati tushunchasining tarkibiy qismi sifatida ifodalash mumkin.

O‘smir yoshlarning kitobxonlikka qiziqish darajasi maktab va oiladagi muhitdan boshlanadi. Shu maqsadda 
o‘smirlarning ona tili va adabiyot faniga qiziqishlarini aniqlash va ota-onalarning farzandlari bian kitobxonlikni 
tashkillashtirish darajasini o‘rganish maqsadida sotsiologik so‘rovnoma o‘tkazildi. Tadqiqotning diagnostik qismi 
o‘smir yoshlarning kitobxonlik darajasini aniqlashda oila va maktabning rolini aniqlashga qaratildi. 

Eksperimentda hududiy joylashuviga ko‘ra Buxoro, Namangan va Toshkent viloyatlaridan jami 533 nafar 
o‘smir (5-8-sinf o‘quvchilari), 272 nafar ota-ona ishtirok etdi. Respondentlar tasodifiy tanlov usuli bilan saralab 
olindi. Tadqoqot doirasida O‘smirlarning fanga ona tili va adabiyot faniga bo‘lgan munosabati, oilaviy mutolaa 
muhiti va kitob xarid qilish muntazamliligi o‘rganildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘smirlarning “Ona tili va adabiyot” faniga bo‘lgan kognitiv munosabati. Tadqiqot jarayonida o‘smir 

yoshlarning mutolaaga nisbatan ichki motivatsiyasini belgilovchi muhim indikator - Ona tili va adabiyot faniga 
bo‘lgan qiziqish darajasi o‘rganildi. Respondentlarning 55,5 foizi ushbu fan yo‘nalishlariga nisbatan yuqori 
qiziqish ko‘rsatdiki, bu ularda milliy adabiyotga nisbatan barqaror ijobiy munosabat va ona tiliga bo‘lgan hurmat 
shakllanganligidan dalolat beradi.

Shu bilan birga, respondentlarning 33,6 foizi o‘rtacha qiziqish darajasiga ega ekanligini bildirdi. Bu ko‘rsat-
kich o‘smirlarning mutolaaga nisbatan qiziqishi epizodik (vaqti-vaqti bilan) xarakterga ega ekanligini, ularning 
kitobxonlik faolligini barqarorlashtirish uchun zamonaviy va dolzarb adabiy kontentlarga ehtiyoj borligini ko‘rsa-
tadi. Xavotirli jihati shundaki, o‘smirlarning 10,9 foizi filologik fanlarga nisbatan mutlaqo befarqlik ko‘rsatgan. 
Mazkur segment kitobxonlikdan begonalashgan qatlam bo‘lib, ular bilan ishlashda an’anaviy metodlardan voz 
kechib, individual-pedagogik reabilitatsiya va motivatsion texnologiyalarni qo‘llashni taqozo etadi.

Oilaviy mutolaa muhiti va vaqt taqsimoti. Ota-onalarning oila davrasida kitob o‘qish va tahlil qilish jaray-
oniga ajratadigan vaqti oilaviy kitobxonlik madaniyatining sifat ko‘rsatkichi hisoblanadi. Empirik tahlillar nati-
jasiga ko‘ra, ota-onalarning faqat 18,9 foizi har kuni muntazam ravishda farzandlari bilan birga mutolaa qilishini 
ta’kidlagan. Respondentlarning asosiy qismi (50,5 foizi) oilaviy kitobxonlikni faqat dam olish kunlari yoki bo‘sh 
vaqt mavjud bo‘lganda tashkil etishini bildirgan. Bu holat oilalarda kitobxonlik kundalik zarurat emas, balki 
bo‘sh vaqtni o‘tkazish vositasi sifatida qabul qilinishini anglatadi. Shuningdek, ota-onalarning 23,7 foizi mutolaa 
jarayonini farzandlarining mustaqil dars tayyorlash faoliyati bilan adashtiradilar, ya’ni ular o‘smirlarning darslik 
o‘qishini kitobxonlik deb baholashadi. Ota-onalarning 6,9 foizi esa vaqt tanqisligini asosiy sabab sifatida 
ko‘rsatib, oilaviy muloqot va mutolaadan butunlay yiroqlashgan. (1-rasm)
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1-rasm: Ota-onalar va o‘smirlar o‘rtasida oilaviy mutolaa ko‘rsatkichi

Kitob xarid qilish madaniyati va iqtisodiy-motivatsion omillar

Oiladagi kitob resurslarini boyitish dinamikasi o‘rganilganda, ota-onalarning 38 foizi yiliga 2-3 marta, 
19,5 foizi esa har oyda kitob sotib olishi ma’lum bo‘ldi. Har hafta kitob xarid qiluvchi faol qatlam atigi 7,2 foizni 
tashkil etadi. Respondentlarning 18,1 foizi kitobni faqat bayramlar yoki tug‘ilgan kunlarda sovg‘a sifatida sotib 
olishi, jamiyatda kitobxonlikka nisbatan ramziy munosabatning ustunligini ko‘rsatadi. Ba’zi ota-onalar (4,8%) 
kitob xarid qilmasliklarini o‘smirlardagi qiziqishning yo‘qligi bilan izohlab, mas’uliyatni o‘smirlar zimmasiga 
yuklaydilar.

Tadqiqot natijalari o‘smirlar va ota-onalar o‘rtasida kitobxonlik madaniyatini baholashda metodologik 
nomutanosiblik mavjudligini ko‘rsatmoqda. 55,5% o‘smirning fanga bo‘lgan qiziqishi yuqoriligi ijobiy tendensiya 
bo‘lsa-da, ota-onalarning atigi 18,9 foizi har kuni kitob o‘qishga vaqt ajratishi o‘rtasidagi tafovut, maktabdagi 
ta’limiy intilishlar oiladagi tarbiyaviy amaliyot bilan yetarli darajada quvvatlanmayotganidan dalolat beradi.

Ota-onalarning yarmi oilaviy kitobxonlikni faqatgina dam olish kunlarida tashkil etilishi, o‘smirlarda muto-
laaning ikkilamchi mashg‘ulot sifatida tasavvur qilinishiga olib keladi. Kitob xarid qilish dinamikasidagi quyi 
ko‘rsatkich va ota-onalarning “bolam o‘qisa, keyin kitob olib beraman” degan pozitsiyasi kitobxonlikni rag‘bat-
lantirishdagi sabab-oqibat zanjirining buzilishini bildirmoqda. Mazkur holat oilaviy muhitda o‘smirlarning 
ma’naviy-ma’rifiy ehtiyojlarini shakllantirish hamda ularni tizimli ravishda zaruriy manbalar bilan ta’minlash 
jarayoni ota-onalar tomonidan yetarli darajada pedagogik va moddiy jihatdan qo‘llab-quvvatlanmayotganidan 
dalolat beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR.
1.	 O‘smirlar o‘rtasida ona tili va adabiyotga bo‘lgan ijobiy munosabat kitobxonlik uchun potensial zamin 

mavjudligini ko‘rsatadi, biroq tizimli oilaviy hamkorlikning yetishmasligi mazkur potensialni to‘liq yuzaga 
chiqarishga to‘sqinlik qilmoqda. Maktablarda o‘smirlarning kitobxonlikka qiziqishini oshirish uchun alohida 
“Kitobxonlik darslari”ni fan sifatida joriy etish lozim.

2.	 Oilalarda kitobxonlik kundalik hayotiy qadriyatga aylanmagan. Ota-onalarning aksariyati mutolaani vaqt 
topgandagina bajariladigan mashg‘ulot deb bilishi o‘smirlarning intellektual o‘sishiga salbiy ta’sir ko‘rsat-
moqda. Shuning uchun ota-onalarga farzandlari bilan birgalikda kitobxonlik muhitini tashkil etish va 
muhokamalar o‘tkazish bo‘yicha metodik tavsiyalar berish lozim.

3.	 Kitob sotib olish ko‘nikmasi oiladagi ma’rifiy ustuvorliklarga bog‘liq bo‘lib, haftalik kitob xaridining past-
ligi (7,2%) oilaviy kutubxonalarning inqiroziga sabab bo‘lmoqda. Mazkur holatni bartaraf etish uchun 
“Farzandim uchun uch kitob” “Haftalik kitob bonusi” kabi loyihalarni o‘tkazib turish lozim. Shuningdek 
ota-onalar va o‘smirlarga onlayn kutubxonalar va ulardan foydalanish tartibi, afzalliklari haqida ma’lumot 
berish muhimdir.

4.	 Oila va maktabning integratsiyalashuvi asnosida hamkorlikdagi metodik modellarni joriy qilish maqsadga 
muvofiqdir. Maktabda shunchaki ota-onalar yigilishi emas, balki ota-onalar uchun treninglar tashkil etish. 
Mazkur treninglarni ota-onalarning o‘smir yosh psixologiyasi va kitob tanlash metodikasi bo‘yicha kognitiv 
savodxonligini tizimli oshirishga yo‘naltirish lozim.

Shuningdek, “Dialogik mutolaa portfoliolari” ni joriy etish. Oila davrasida muhokama qilingan asarlar 
bo‘yicha o‘smir va ota-onaning birgalikdagi taqrizlarini ijtimoiy tarmoqdagi telegram guruhlariga sinf rahbarlari 
va adabiyot o‘qituvchilari bilan pedagogik tahlil qilib borish lozim.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

590

2026-yil, may, 5(5)-son

Tadqiqotdagi tahlillar natijasida shuni xulosa qilish mumkinki, o‘smirlarda kitobxonlik madaniyatini shakl
lantirish faqatgina maktabdagi ta’limiy yondashuv yoki oiladagi kitob olib berib o‘qitish bilan cheklanib qolmasligi 
kerak. O‘smirlarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirishda “oila – maktab” hamkorligini ta’minlash o‘smirlarni 
yuzaki o‘qishdan tahliliy va tanqidiy mutolaa qilishga undovchi samarali ijtimoiy pedagogik mexanizmdir. Ushbu 
ikki institutning integratsiyalashuvi o‘smirlarda kitobxonlikni majburiyatdan shaxsiy qadriyat darajasiga ko‘tarish 
imkonini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Chiniyeva S. O‘zbek oilalarida kitobxonlik vositasida o‘smirlar ma’naviyatini shakllantirish. –T.: 2006.
2.	 Matchanov S. Umumta’lim tizimida adabiyotdan mustaqil ishlarni tashkil etish, O‘zbek adabiyoti o‘qitish nazariyasi va 

usuliyoti. Ped.fan.dok.ilm.daraj. olish uchun yoz-gan. diss. avtoreferati. – T.: 1997
3.	 Matchanov S. Umumta’lim tizimida adabiyotdan mustaqil ishlarni tashkil etish, O‘zbek ad-ti o‘qitish naz-si va usuliyoti. 

Ped.fan.dok.ilm.daraj. olish uchun yoz-gan. diss. – T.: 1997. -25 b.
4.	 Mirxoliqova Ch. O‘quvchilarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirishning pedagogik mexanizmlari diss. –Toshkent: 

2022.
5.	 Nurmatova U.J. Mutolaa fenomeni (ontologik va gnoseologik tahlil). Monografiya. – Samarqand: “Samarqand davlat 

chet tillar instituti” nashriyoti, 2023. B. 37
6.	 Umarov A.A. Ijtimoiy-madaniy taraqqiyotni ta’minlash va komil inson shaxsini shakllantirishda mutolaaning roli: sot.fan.

dok... diss. –Toshkent: 2005
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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